

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 3go Kwietnia Rok 1862.

№ 76.

22 Marca. Rok 1862.
3 Kwietnia.

Czwartek.

Wschód Słońca go: 5 m. 33.
Zachód „ „ 6 „ 35.

Jutro, Śgo Izidora Biskupa.

W dniu 6 b. m. przypada Odpust Śgo WINCENTEGO Ferrerjusza w Kościele XX. Karmelitów na Krakowskim-Przedmieściu; a w d. 5 t. m., odprawioną będzie Wotywa przed Śtym WINCENTYEM, o godz: 10 z rana.

Pojutrze to jest w Sobotę, w Kościele PP. Wizytek, odbędzie się zwykle Nabożeństwo Bractwa Matek Chrześcijańskich, o godz: 10 $\frac{1}{2}$ rano; na które, Bractwo wszystkie Siostry zaprasza. Przytem wzywa, aby zamieszkałe na prowincji zechciały nadesłać dobrowolne składki, mające się opłacać corocznie dnia 2go Lutego; oraz, aby odprawiły Nabożeństwo przepisane Ustawą, za dusze zmarłych w ubiegłym roku, któremi są: *Marja Sieklucka, Salomea Pogonowska, Adela Gostkowska, Monika Wojde.*

Jutro, Nabożeństwa Passyjne, odbywać się będą w Kościołach XX. *Bernardynów* i *Dominikanów.*

Pojutrze, to jest w Sobotę, jako w rocznicę zejścia ś. p. Wincentego *Galickiego*, odprawiać się będzie Nabożeństwo żałobne, o godz: 11tej z rana, w Kościele XX. *Reformatów*; na które pozostała Żona wraz z Córką, zaprasza pobożnych.

Dnia 4go Marca r. b., w mieście Nowogeorgiewsku Gub: *Chersońskiej*, zakończył doczesne życie, *Litewskiego pułku Ułanów, Sztabs Rotmistrz, Jan Gutowski.* Za spokój duszy którego, odbędzie się w dniu jutrzejszym, o godz: 9tej z rana, w Kościele Śgo KRZYŻA, żałobne Nabożeństwo; na które *Krewnych* i *Znajomych* zmarłego, zaprasza się.

Marja z *Trochanowskich Fatter*, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w 32gim roku życia, onegdaj zesłała z tego świata. Pograżeni w smutku: *Mąż, Brat* i *Siostra*, zapraszają *Krewnych* na exportację zwłok Jej, dziś o godz: 5tej po południu, z *Kaplicy XX. Reformatów*, na cmentarz *Powązkowski.*

W d. 14 Marca r. b., przeniosła się do wieczności we wsi *Bielawie* 5-letnia *Zosia*, córeczka *Ludwika* i *Olgi* z *Whitów* małżonków *Rossmánów*, a w d. 16 t. m. zwłoki jej przeniesione zostały na *Warszawski cmentarz Ewangelicki* dla złożenia ich w grobie familijnym. Śmierć tej dziecińcy najstarszej z rodzeństwa ciężko dotknęła *Rodziców*, jako też i przyjaciół tychże, którzy z niekłamnym smutkiem, podzielają ich boleść.

Wczoraj zakończył pełne trudów i cierpień życie, ś. p. *Stanisław Kindler*, Podpułkownik 4go Pułku liniowego b. Wojska Polskiego. Żył lat 71.

Z *Podola* donoszą o śmierci Obywatela tamecznego ś. p. *Karola Brzozowskiego*; zaś z *Poznania* o zejściu z tego świata ś. p. *Pawła Cieszkowskiego*, Ojca zastuszonego *Posła* *Poznańskiego*, *Augusta.*

Konsul *Jeneralny* *Austrjacki* w *Warszawie* *Baron von Lederer*, wyjechał do *Wiednia.*

Od tej *Niedzieli* za tydzień to jest d. 13 b. m. wyjdzie pierwszy *Numer* *pisma* *tygodniowego* p. n.: „*Kurjer Niedzielný*”, pod redakcją *P. Alex. Niewiarowskiego.*

Sąd *Policei* *Prostej* *Okręgu* i *M. Warszawy* *Wydz:* *Ilgo* *Podaje* do publicznej wiadomości, iż w miesiącu *Grudniu* r. z., od osoby niepodobnej do posiadania, odebrana została sylwetka emaljowana koloru ciemno-szafirowego, do koła małemi rautami wysadzana, z obu zaś stron po, jednym większym rauce, mająca wartości rs. 10, którą obwiniony miał znaleźć w lecie w Aleach *Ujazdowskich* około ogrodu botanicznego. Poszkodowany po udowodnieniu własności, może rzeczoną sylwetkę odebrać w *Sądzie* *tutejszym*, w razie zaś niezgłoszenia się, postąpieniem będzie podług przepisów w prawa. — *Assessor* *Trybunału*, p. o. *Podsejda*, *Assessor* *Kolleg:* *Stokowski.*

Komitet *Towarzystwa* *Zachęty* *Sztuk* *Pięknych*, *uwiadamia* w dalszym ciągu ogłoszenia swego z d. 13 *Marca* r. b. i w odpowiedzi na podanie *PP. Fotografów*, iż sprzedaż *fotografji* z dzieł własnością *Towarzystwa* będących, nie inaczej następować będzie mogła jak: a) za poprzeczeniem uzyskaniem zezwolenia *Komitetu* na odfotografowanie; b) za przyłożeniem do każdego egzemplarza *fotografji* pieczęci *Towarzystwa*, za co *Komitet* pobierać będzie do *kassy* *Towarzystwa* po groszy *dziesięć* od każdego egzemplarza, bez względu na wymiar *fotografji*; c) za złożeniem do *zbiorów* *Towarzystwa* jednego egzemplarza *fotografji* z każdego dzieła *zdjętej.*

Na *Wystawę* *Towarzystwa* *Zachęty* *Sztuk* *Pięknych*, przybyły następujące obrazy: *Suchodolskiego*: Pożegnanie *Czarnieckiego* z koniem bojowym; *Ruskiwicz*: *Poręba* *leśna*; *Brodowskiego*: *Struś* na polowaniu (ustęp z *Stryjanki*, przez *Wincentego* *Pola*); *Pilatego*: *Berek* pod *Kockiem*; *Sikorńskiego*: *Portret* *Damy*; *Kossaka*: *Dostatek* i *Nędza*, dwa obrazy olejne; *Karola Neinki*: *Okręt*; *Pani B. Czernof*: *Greki*, *squarela*; *Łozińskiego*: *Popiersie* *mężczyzny* z gipsu; *Kasperowicza*: *Judyta* z gipsu. — *Ubyły*: *Kossaka*: *Berek* *Josielowicz*; *Pilatego*: *Sanki* *Włościańskie*; oba nabyte przez *Wydawcę* *Tygodnika* *Illustrowanego.*

Złożono w *Redakcji* *Kurjera* od *M. B.* kop: 30 na światło przed statua *MATKI* *BOZKIEJ* przed *Kościółem* *XX. Reformatów*, i kop: 30 na światło przed *PANEM* *JEZUSEM* przed *Kościółem* *Ś. KRZYŻA.* — Od *G. K.* rs. 1 na budowę *Kościół* na *Grzybowie.* — Od *E. B.* rs. 2, oraz od *Luci*, *Kazia* i *Stasia* rs. 1, dla *Jadwigi Szokalskiej* przy *ulicy* *Tamka* *Nro* 2859, na dole.

Kwestja *urządzenia* *Towarzystwa* *Kredytowego* *Miejskiego*, zaczyna być podnoszoną, a nawet w dniu onegdajszym była przedmiotem *dyskussji* w właściwej *Władzy*, co do połączenia jej z *Towarzystwem* *Kredytowym* *Ziemiem.*

Jutro i pojutrze ciągnienie 3ej klasy *Loterji* *klasycznej.*

W tych czasach wyszedł we *Lwowie* „*Skorowidz* *najnowszych* *kursów* *pocztowych*, *jard* na *kolei* *żelaznej* i *połączenia* *telegrafów* w *Królestwie* *Galicji* i *Lodomerji*, jako też w *W. X.* *Krakowskim* i w *X.* *Bukowińskim.*”

N. PAN, mając Sobie przedstawione przez JW. p. o. Namiestnika Królestwa wnioski Rady Administracyjnej, co do zmniejszenia korespondencji w przedmiotach z Wydziału Skarbowego w Królestwie, wymagających wprowadzenia zmian w niektórych postanowieniach Najwyższych, decyzją oznajmioną w odezwie Ministra Sekretarza Stanu z d. 22 Lutego (6 Marca) r. b. Nr 4,502, znajdując wnioski takowe w zupełności odpowiadającymi Monarszej Swojej troskliwości o zmniejszenie liczby interesów i możliwe uproszczenie przepisów i form korespondencji, Najwyżej rozkazać raczył: 1) przychodzące obecnie pod rozpoznanie Rady Administracyjnej prośby o zwolnienie, z uwagi na wyjątkowe okoliczności lub ze szczególnych względów, od zachowania ograniczeń przy fabrykacji wódki, zatwierdzoną Najwyżej w d. 4 (16) Maja 1848 r. Ustawą objętych, jako to: o pozwolenie fabrykacji wódki nad zakres czasu deklaracją objęty, pozwolenie na zmianę parnika w ciągu fabrykacji, na przedłużenie fabrykacji w zamian za przerwy przypadkowe, pozwolenie na utrzymanie lub budowę domów zajezdnych w miejscach powołaną Ustawą wzbronionych, niemniej prośb wód i biednych sierot o udzielenie im konsensów na szynk trunków krajowych do miast (z wyłączeniem Warszawy), mających liczbę normalną konsensów i w innych podobnych przedmiotach, pozostawić ostatecznej decyzji Kom: Rz: P. i S., z zastrzeżeniem, aby główny cel ustawy wspomnianej, to jest ukrócenie wyrobu i nieumiarkowanego używania wódki, nie był naruszonym. 2) Przyznawanie jednorazowych wsparć emerytalnych rodzinom po Urzędnikach i Oficjalistach do Stowarzyszenia Emerytalnego należących, według art: 37 Najwyższej w d. 4 (16) Marca 1835 r. zatwierdzonej Ustawy Emerytalnej, zależące od Namiestnika, pozostawić samej Komisji Emerytalnej, w granicach prawem ściśle określonych.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapisy: 1) dla Szpitala Śgo DUCHA w Rawie rs. 600, i 2) na uposażenie z procentu jednej z dziewcząt wstępujących w związku małżeńskie rs. 300, przez Wincentego Rembowskięgo, uczynione.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapisy: 1) dla Klasztoru XX. *Misjonarzy* w Warszawie rs. 900; 2) dla Bractwa Serca JEZUSOWEGO, przy Kościele PP. *Wizytek* w Warszawie rs. 300; 3) dla Bractwa ROŻAN-COWEGO, przy Kościele XX. *Karmelitów* na Krakowskiej: Przedm: rs. 300; 4) dla tegoż samego Kościoła XX. *Karmelitów* rs. 300; 5) dla Klasztoru XX. *Augustjanów* w Warszawie rs. 450; 6) dla Kościoła w Łądzie rs. 150; przez Anastazję Kowalską, uczynione.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła darowizny: 1) opłaty corocznej po rs. 5 kop: 40, 2) takież opłaty po rs. 5 k. 40, 3) kapitału rs. 150, i 4) kapitału rs. 150, dla Kościoła Parafialnego we wsi Czernicach, przez małżonków *Godlewskich, Szemplińskich, Tomazsa Tańskiego* i Stan: *Szczepankowskiego*, uczynione.

Z Petersburga, 25 Marca.

N. PAN, na najpoddanniejsze przedstawienie do JEGO C. Mości w radzie Ministrów, Zarządzającego Ministerstwem oświecenia narodowego, co do przekształcenia Zarządu Cenzury, Najwyżej zezwolił raczył, d. 8 Marca r. b.: 1) Główny Zarząd Cenzury znieść. 2) Nadzor, ażeby w xiążkach, broszurach, wydaniach periodycznych,

rycinach, litografjach i w ogóle płodach druku, nie nka-zywało się nie przeciwnego przepisom Cenzury, poruczyć Ministerstwu spraw wewnętrznych, z tem żeby o wypadkach dostrzeżonych uchylbię Ministerstwo to zawiadamiało dla wydania stosownych rozporządzeń: a) co do wszelkiego rodzaju wydań wyjętych z pod ogólnej cenzury, te zarządy i władze, pod kierunkiem których takie się znajdują; b) co do wydań podlegających ogólnej cenzurze, Ministerstwo oświecenia publicznego; i c) co do wydań podlegających cenzurze duchownej, Ober-Prokuratora Najświętobliwszego Synodu. 3) Reszcie obowiązków Głównego Zarządu Cenzury poruczyć Ministrowi oświecenia publicznego, nadawszy mu prawa tego zarządu i oddawszy pod bezpośrednią władzę Ministerstwa oświecenia publicznego komitety Cenzury i oddzielnych Cenzorów. 4) Nie poddawać w ogóle rozstrząśnięciu ogólnej Cenzury wydań władz rządowych i dzienników gubernjalnych, pozostawiwszy Naczelnikom tych władz i Gubernatorom poruczać ich cenzurowanie osobom według swego wyboru, z tym warunkiem, żeby tylko w wątpliwych wypadkach osoby te udawały się do Cenzorów Ministerstwa oświecenia narodowego, a gdzie takowych nie ma, do Dyrektorów Gimnazjów. 5) Zachowując w całej mocy postanowienia, aby napotykanek tak w xiążkach jak i pismach periodycznych ustępy i artykuły treści duchownej były komunikowane Cenzurze duchownej, a dotyczące N. PANA i osób CESARSKIEJ Rodziny, przesyłane były do rozpatrzenia Ministrowi Dworu CESARSKIEGO, postanowić, że co do *wszystkich innych przedmiotów*, Ministerstwo oświecenia narodowego tylko w *wątpliwych wypadkach* znosić się ma z innymi władzami. 6) W skutku tego znieść przeznaczonych z różnych władz upełnomocnionych Urzędników, do przeglądania artykułów dotyczących tych władz. 7) Rozstrząsanie i przepuszczanie do druku artykułów i wiadomości politycznej treści, pozostawić jako bezpośredni obowiązek ogólnej Cenzury, we wszystkich pismach, podległych jej rozstrząśnięciu bez wszelkiego udziału i odpowiedzialności za nie Ministerstwa w spraw zagranicznych. 8) Pozostawić Zarządzającemu Ministerstwem ośw: publ; znieść się z odpowiedniami władzami, o wyjęciu z pod rozstrząsania Cenzury wydawnictw różnych naukowych, czysto-specjalnych i technicznych Towarzystw i wnieski ich przedstawiać J. C. Mości. 9) Pozostawić Zarządzającemu Ministerstwem ośw: narod; utworzyć bezzwłocznie komisję, dla przejrzenia, zaprowadzenia zmian i dopełnienia postanowień co do spraw xięgarskich, z tym warunkiem, żeby wnioski Ministerstwa, po zgodzeniu się na nie Hgo wydziału, własnej J. C. Mości Kancelarji przedstawiane były na Najwyższe rozpatrzenie, według ustanowionego porządku.

Komisja ta została utworzona pod prezydencją Sekretarza Stanu, Xiecia *Oboleńskiego*, z członków: Tajnego Rady *Cee*, Akademika *Wiesiulowskiego*, Rzecz: R. S. *Woronowa* i Profesora *Andrejewskiego*. Przydujący ma prawo zapraszać do udziału w zajęciach komisji Literatów i Redaktorów pism periodycznych. Pytania, o których uznane będzie za pożyteczne poznać szczegółowo zdania Pisarzy, będą przedstawiane do rozstrząśnięcia w dziennikach.

Dyrekcja Główna Tow: Kred: *Ziemskiego*.—Podaje do wiadomości: że stosownie do postanowienia Rady Ad-

ministr: Królestwa z d. 30 Czerwiec 1827 r. będą miały miejsce w r. b. wybory Urzędników (Radców) do wszystkich Władz Tow: Kr: Ziems; a mianowicie: z Gub: Warszawskiej Oddziału Warszawskiego w Warszawie, d. 13 (25) Kwietnia r. b.; z Gub: Augustowskiej Oddz: w Suwałkach, 18 (30) Kwietnia; z Gub: Lubelskiej Oddz: Siedleckiego w Siedlcach, 24 Kwiet: (6 Maja); z Gub: Lubelskiej Oddz: Lubelskiego w Lublinie, 28 Kwiet: (10 Maja); z Gub: Radomskiej Oddz: Kaliskiego w Kaliszu, 3 (15) Maja; z Gub: Radomskiej Oddz: Radomskiego w Radomiu, 8 (20) Maja; w Gub: Warszawskiej Oddz: Kaliskiego w Kaliszu, 14 (26) Maja; z Gub: Płockiej Oddz: Płockiego w Płocku, 18 (30) Maja r. b. Dyrekcja Główna zwoływa zatem Właścicieli dóbr Tow: Kred: zastawionych, ażeby w oznaczonych terminach na zebranie do miast powyżej wymienionych przybyć zechcieli, przyczemzawiadania: a) Że stosownie do art: 16 Prawa o Tow: Kr: Ziems: z d. 8 (20) Kwietnia 1853 r. nie będą głosować na zebraniach: wdowy rozwódki, separatki i panny doletnie, ani opiekunowie i kuratorowie małoletnich, lub bezwłasnowolnych właścicieli dóbr Stowarzyszonych; b) Właściciele dóbr stowarzyszonych w służbie rządu wej zostający, powinni złożyć pozwolenie Naczelnych Władz Rządowych, jakimi są: Komisje Rządowe lub inne Władze Najwyższe, jeżeli na urzędach w Tow: Kred: Ziems: pragną być wybranymi. c) Nakoniec przewodniczący na zebraniu i Assessorowie, winni się znajdować w mundurach obywatelskich, zaś stowarzyszeni w mundurach lub przyzwoitych ubraniach cywilnych. — Tajny Radca Prezes, *Białoskórski*. — Assessor Kollegjalny Pisarz, *Brzozowski*.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od P. P. po kop: 30 na światło przed statuą MATKI BOZKIEJ przed Kościołami: XX. *Reformatów*, *Karmelitów* na Lesznie, *Kapucynów*, przed PANEM JEZUSEM przed Kościołem Sgo Krzyża, i dla *Jadwigi Szokalskiej*, razem rs. 1 k. 50. — Od M. O. kop: 50 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie, i kop: 50 na budowę Kościoła na Grzybowie. — Od S. *Smol:* w Dąbrowach rs. 1 dla pogorzalców miasta Wyszowa. — Od M. Z. rs. 1 na obiady ścio-groszowe. — Od Czeladzi z piekarni w Gdańskiej Piwnicy rs. 3 dla *Józefa Wojciechowskiego*, Czeladnika piekarskiego, słabego na oczy, przy ul: Nowe-Miasto № 335. — Od J. P. rs. 1 na światło przed statuą MATKI BOZKIEJ przed Kościołem OO. *Kapucynów*. — Od I. P. (na intencje zmiany losu) rs. 1 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie. — Od J. W. rs. 1 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie, i kop: 50 dla biednej *Zofji Neű:* z dwójgiem małoletnich dzieci, (jedno kaleka, drugie niemowa) pod Nrem 844 przy ulicy Ogrodowej, w podwórzu na dole, na prawo. — Od S. rs. 1 dla Czeladnika piekarskiego słabego na oczy. — Od Q. X. rs. 1 kop: 50 dla ubogich pod opieką Warszaws: Tow: Dobroczynności zostających. — Od małej *Jadwisi* kop: 50 na światło przed statuą MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*. — Od M. B. kop: 30 na światło przed PANEM JEZUSEM przed Kościołem Sgo Krzyża.

Jeden z korespondentów dziennika angielskiego *Times*, P. Edward *Sutherland*, wydaje obecnie dzieło dotyczące kraju naszego, bo mające obejmować opis obyczajów, położenia i widoków w Polsce. P. *Sutherland*, gościł czas niejaki w naszym kraju i ten to właśnie swój pobyt chce uświęcić wspomnianym opisem.

Ogłoszono taxę bułek i chleba, oraz mięsa, na miesiąc Kwiecień roku bieżącego: bułki mątovej funt kop: $7\frac{1}{2}$, bułka za kop: 1, ma ważyć złotychników 13; strucli mątovej funt kop: 4; bułki z pośledniejszej mąki funt kop: $3\frac{1}{2}$; bułka za kop: 1, ma ważyć złotychników 28; strucli z takiejże mąki funt kop: $3\frac{1}{2}$; chleba stołowego z takiejże mąki funt kop: $3\frac{1}{2}$, chleba żytniego pyłowego funt k: $2\frac{1}{2}$; chleba razowego funt kop: 2. — I. Wołowina: a) Na gatunek mięsa I, do którego należą: 1) krzyżowa górna (część zewnetrzna); 2, zrazowa (część wewnetrzna); 3) łojowa vel łojówka, funt po kop: 10. b) na gatunek mięsa II, do którego należą: 1) skrzydło (część wewnetrzna); 2) biodrowa sama; 3) kotlet vel cienkie żebra; 4) zbrzeźna zrazowa; 5) plecowa; 6) krzyżowa spodnia (część zewnetrzna); 7) mostek z grychem, funt po kop: 8; c) Na gatunek mięsa III, tu należą: 1) góra z paskiem środko wym; 2) podgórnica; 3) szponder od mostku i plecowej; 4) łała vel szponder z dziurą; 5) szponder poprzeczny od boku; 6) kark; 7) mięso od przęgi vel goleni; 8) podgardle; 9) kaptury z świeczką (część wewnetrzna) diafragma; 10) ogon, funt po k: $6\frac{1}{2}$; d) Poledwicy funt, kop: 16. — II. Wieprzowiny ze skóra funt kop: $8\frac{1}{2}$, schabu kop: $7\frac{1}{2}$. — III. Cielęcina: obie ćwiartki tylne z forszlakiem i nerkami funt kop: $9\frac{1}{2}$; górka z części przedniej, mostek, łopatka, karczek, funt po kop: $6\frac{1}{2}$.

Trzęsienie ziemi na Syberji trwało jeszcze 28 Stycznia r. b. Do Amur donoszą z Irkucka, że wstrząśnienia zdają się pochodzić od Bajkału. Najsilniejsze wstrząśnienie było 12 do 15 Stycznia. Na jeziorze Bajkał, podniósł się lód, woda zalała brzegi, uszkodziła wiele budynków, zatopiła kilkunastu ludzi i znaczną liczbę bydła. Dnia 31 Stycz: wstrząśnienia straciły powoli swoją wewnetrzną siłę.

Pan *Carre* wynalazł bardzo dowcipny i prosty sposób zamrażania wody w najgorętsze lato. Potrzebne są do tego dwie mocne żelazne retorty, czyli po prostu butle, dające się połączyć z sobą za pomocą żelaznej rurki. Jedną z nich napełnia się rozczynem koncentrowanym gazu ammonjalkalnego w wodzie, a druga zostawia się próżną. Połączywszy obie butle hermetycznie z sobą, butla z wodą nasyconą ammonjakiem, stawia się przy ogniu, druga zaś próżna zanurza się w wodę, którą zamrażać mamy. Przez działanie ognia gaz ammonjalkalny się ułatnia, i nie mogąc się wymknąć z zamkniętego naczynia, zgęszcza się pod ogromnem ciśnieniem jako płyn w próżnej butli. Po niejakiem czasie butla odstawia się od ognia i ostudza się, w skutek czego ammonjak w drugiej butli znowu się szybko w gaz zamieniać zaczyna i przez to pochłania tak ogromną ilość ciepła zawartego w wodzie otaczającej butle, że ta się w odrodkowym kierunku w lód ciągle zamienia. Operacja ta może się powtarzać kilka razy, nie rozłączając retort, dopóki dostateczna ilość wody nie zostanie zamrożoną. Sto funtów lodu tą drogą otrzymanego, mają kosztować nie więcej jak 25 groszy naszych.

W handlu Hen: *Hirszla*, na Krakowskim-Przedmieściu, jest do nabycia najwierniejszy portret ś. p. Stanisława *Jachowicza*. Wielbiciele cnót zmarłego, mogą go nabyć za pomierzną cenę.

Według obliczeń Anatomów, liczba kości w szkieletcie dźwigającym misterną budowę ludzką, wynosi 260, z których 108 przypada na ręce i nogi tylko.

Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych, na zasadzie art: 38 Ustawy, postanowił zniżyć procent komissowy od sprzedawanych osobom prywatnym dzieł sztuki z Wystawy Towarzystwa, a to z pięciu procent na trzy, od summ pieniężnych za jakie sprzedane zostały.

W mieście Uniejowie Powiecie Kaliskim, pożądanym jest od Obywateli tak ziemskich, jakoteż i miejskich, Lekarz, gdzie znajdzie dla siebie stosowną praktykę lekarską. Życzący sobie obrać to miasto, o bliższe wiadomości raczy zgłosić się do Wgo Xiędza *Kochanowicza* w Uniejowie.

Donieśliśmy już o odbywanych próbach na kolei Moskiewskiej w Petersburgu z machiną nowego wynalazku, ziomka naszego *Baranowskiego*. Dziś więc objaśniamy, że jest to machina poruszająca się siłą zgęszczonego powietrza, mająca zastąpić machinę parową; nie potrzeba do niej żadnego opału, ani wody, wszystko czerpie się z atmosfery. Pompa powietrzna, poruszana ręką, zgęszcza powietrze w rezerwoarze, gdy już dostateczna jest ilość powietrza zgęszczonego, by puścić w bieg machinę, powietrze zgęszczone wpuszcza się do cylindra z pistonem, urządzonego tak jak w maszynie parowej, z tą różnicą, że tu działa powietrze a nie para, i ruch się zaczyna. Skoro urządzona w ten sposób lokomotywa jest już w ruchu, to ona zarazem sama porusza pompę tłoczącą, którą ciągle zgęszcza powietrze, i zastępuje ilość ubywającą. Lokomotywa ta powietrzna ciągnęła pociąg 160 osób zawierający, z szybkością 6 mil na godzinę. Pierwsze próby wypadły jak najpomyślniej. Kilkadziesiąt tysięcy ludzi znajdowało się na próbie; zapal był nadzwyczajny, wynalazcę uwieńczono i w tryumfie odprowadzono do domu. Skutkiem bowiem wynalazku tego, każdy rzemieślnik mógłby mieć własną siłoię, bez wydatku na jej utrzymanie; byłoby to prawdziwe wyzwolenie czło wieka od pracy fizycznej. Nad tą ideą dużo ludzi pracowało i pracuje w Anglii, Francji i Belgji, w Paryżu urządził był nawet P. *Andrault* podobną lokomotywę, która jednakże nie pokazała się praktyczną w użyciu. Oczekujemy już tylko na rezultat z wynalazku P. *Baranowskiego*.

Wczoraj jeden z przechodniów, rzuciwszy okiem na wzniesioną, z powodu ostatniego przyboru wody, Wisłę, skreślił wrażenie swoje w tych kilku strofkach, które nadesłał nam do wydrukowania. Przyjmując takowe z wdzięcznością, zamawiamy sobie i nadal podobne utwory:

„Spójrzyj tylko na grzbiet Wisły,
Jak wspaniale płynie, szumi,
Skoro lody nagle prysły,
I nic biegu jej nie tłumi.
Spójrzyj tylko na te łodzie,
I te szparkie parochody,
Jak szybują po jej wodzie,
Od zagrody—do zagrody!

Niezadłogo i żeglarze
Bracia flisy—w białej szacie,
Zabrzmią piosunką na galarze:
O rodzinie i o chacie.

Tęskna pioska, w tęsknej stronie,
Lęz wyciśnie słuchaczowi;
A skowronek na zagonie
Zawtoruje śpiewakowi.

Płyn więc Wisto, płyn do morza,
Nieś na Baltyk co BÓG daje:

Nasze dęby,—nasze zboża,
Aż w dalekie obce kraje.”

Z Wilna, 15go Marca.— Nareszcie dziś dopiero, oczekaliśmy się otwarcia linji kolei żelaznej z Dynaburga do Wilna i z Wilna do Kowna. W dniu dzisiejszym tedy, ruszyły pociągi w obie strony, wioząc mnóstwo passengerów za biletami płatnemi. Tak więc przestrzeń od Petersburga przez Wilno, Kowno, Etkuny, Królewiec i Berlin do Paryża, bez przerwy przebyć można. Wspaniały most na Niemnie pod Kownem, po Tunelu Kowieńskim, zadziwiającem wszystkich ogromem swoim, pierwsze na całej przestrzeni w Litwie zajmuje miejsce, pod względem budowy i gustu, niemniej kosztów nakładu.

W m. Płońsku w Pcie Płockim, zgorzał dom piętrowy murowany, z laboratorium aptecznem. Straty oceniasją na 4,500 rsr.

Drzewa już przystroili się w pączki, ale rozwój tychże wstrzymały dnie chłodne, które nagle po ciepłach nastąpiły. Roślinność jednak widocznie się ożywia, i gdyby tylko słońce nie poskapiło promieni swoich, mielibyśmy wkrótce zieloność.

Suknie pikowe dla Dam zaczynają wchodzić w Paryżu w modę, chociaż i fulary tak gładkie jak i w drobny deseń, są ciągle w użyciu. Pika na suknie jest w podłużne ciemne paski. Pomiedzy innymi, ukazały się także w Paryżu i pończochy w paski poprzeczne lub w kratki, ale mody tej nieprzyjęto, gdyż nie tak nogi nie ubiera, jak gładka biała pończocha.

Pan *Bolesławski*, napisał dla teatru Czeskiego w Pradze, obraz dramatyczny w 5ciu aktach p. n. *Ubogi Pieśniarz*, przeplatając takowy narodowemi czeskiemi pieśniami.

Współziomek nasz bawiący obecnie jako Artysta w Rzymie P. *Nowotny*, wykończył w tych czasach dla jednego z Krakowskich Kościołów w błogosławionego *Bobole*. Obraz ten podziwiany jest w Rzymie przez znawców, i tak samo zapewnie przyjęty zostanie w Krakowie.

Miastu Kalisz i okolicom jego, zagraża brak drzewa, a to z powodu ciągłego wyniszczania lasów. Dziś już drzewo poskoczyło tamże nadzwyczaj w cenie, bo z 10 złotych za sążeń półkubiczny na 12, a w dalszych stronach i na 18 złotych. Niedawno za włókę lasu dębowego zapłacono w tamtych stronach 25 tysięcy, a za sosnowego 20,000 złotych, kiedy przed laty 5u, za takież włókę płacono od 6 do 8 tysięcy.

Gdańsk 22go Marca 1862 roku.— W przeciągu tygodnia płacono:

	wagi holl:		guld: prus:		wagi pols: zł: gr: zł: gr:						
pszenicę	125	126	527 ¹ / ₂	530	235	237	44	15	44	20	
	127 ⁷ / ₈		128 ⁹ / ₈	540	555	240	242	45	15	46	23
" stara	—		129 ³¹ / ₃₁	—	550	244	—	46	10	—	
	129	130	565	570	243	245	47	18	48	1	
żyto	—		125	351	357	235	—	31	24	32	15
jęczmień	—		113	—	249	213	—	22	20	—	
groch biały	—		—	312	340	—	—	28	6	30	26

Tymoteusz cent: 24 tal.

Kursa zmian: Londyn 6,21¹/₄. Hamburg 150¹/₂. — *Alexander Makowski*.

Wiadomości Zagraniczne.

AMERYKA. *Vera-Cruz, 4 Marca.*— Prezydent rzezypospolitej Meksykańskiej Juárez, zatwierdził ułożoną ze sprzymierzonymi konwencję. Francuzi i Hiszpanie, wymaszerowali do Tefuacan i Orizaba, Anglicy wracają do Anglii, a część Hiszpanów, udaje się na wyspę Kubę. — Układy względem traktatu, mają się rozpocząć

w Kwietniu. Powszechnie spodziewane jest pokojowe załatwienie sporu i dostateczne rękojmie na przyszłość.

New-York, 20go Marca. — Wojska federalne zajęły Jacksonville, St. Augustine, i fort Marzone w stanie Florydy. — Skonfederowani mieli w Manassac, w pierwszych dniach Marca do 15,000 ludzi.

ANGLJA, Londyn, 28go Marca. — Obecnie Londyn zostaje w bezpośrednim związku telegraficznym z Alexandrią. Wczoraj tutejsza Kompanja telegrafu podmorskiego, otrzymała z Alexandrii depeszę datowaną 27go, treści następującej: „Xiążę Walji wyjeżdża jutro z Kairu, a w Piątek wyrusza w dalszą podróż do Jaffy i Ziemi Świętej. Zadowolony on jest bardzo z swego pobytu w Egipcie i podróży po Nilu. Xiążę Sasko-Koburgski z małżonką i orszakami, odpłynął do Massana, a poselstwo Japońskie wypłynęło również 25 Marca, na parostatku *Himalaya* do Marsylii.” — Lord *Palmerston* ostatnimi dniami nie znajdował się na posiedzeniach Parlamentu, z powodu napadu podagry.

Londyn, 29 Marca. — Ostatnia poczta Amerykańska przywiozła tu raporta Lorda *Lyons*, Meksyku dotyczące. Podług nich prawie po wątpiewać nie można o załatwieniu tej sprawy drogą pokoju. — Korrespondencje z Paryża donoszą, że powrót P. *Lavalette* do Rzymu, jest wątpliwy. — Nieszczęśliwy wypadek w kopalniach węgla w Hartley, zwrócił uwagę na niedbalstwo administracji pod względem niebezpieczeństwa robotników, i wywołał przedstawięnie prawa, iżby nadal każda kopalnia pod wójną szachtą opatrzoną była. Niedbalstwo to jednak nie tylko w kopalniach daje się spostrzegać. Niemasz prawie drugiego miasta w Europie, gdzieby tak często zawalały się domy jak w Londynie. Przed kilku dniami 3 budowle w Hackney zawaliły się, skutkiem użycia najgorszego materiału budowlanego i zabiły 3ch robotników, a kilku poraniły. Prassa zwraca uwagę Rządu na ten przedmiot, wzywając do zarządzenia złemu. — Podróż Lorda *Bloomfield* Posła Angielskiego w Wiedniu do Belgradu odbyta, zwraca uwagę dzienników, mianowicie z tego powodu, iż podczas niej był przyjmowany z szczególniejszą uprzejmością przez arystokrację Angielską.

FRANCJA, Paryż, 29go Marca. — Budżet wydatków nadzwyczajnych, zatwierdzony przez radę stanu, przedstawiony już został Ciątu Prawodawczemu. Wynosi on summe 138 870,000 fr. Pokryty on być ma przez saldo rozporządzone z obligacji 30 letnich, i przez opłaty jakiegomaj uścić towarzystwa kolei Lyonńskiej i Orleańskiej, w kwocie 57,500,000 fr., przez wynagrodzenie Chińskie wynoszące 10,000,000 franc; przez dochód ze sprzedaży gruntów, mający być użytym na budowę Opery 3,000,000 fr. przez podatek od cukru, 36,840,000 fr. i od soli, 31,530,000 fr. — Okólnik wyborczy teraźniejszego Ministra spraw wew: w Prusach tak się podobał P. *Persigny*, że powtórzony został w całości przez *Monitora*. — Schwytany do niewoli przez Turkomanów Oficer francuzki, P. H. *de Blocqueville*, został wykupiony przez Szacha Perskiego za 20,000 fr. — Krąży tu wieść, że Cesarz okazuje się znowu przychylniejszym dla Stolicy Apostolskiej, i że toczą się układy pomiędzy Francją, Hiszpanją, Austrią i Bawarią, celem porozumienia się w kwestji Rzymskiej. Nie wiadomo tylko, czy te układy doszły do skutku. — Podobno Cesarz w Maju ma się udać do Fontainebleau, a następnie do Owerji, później zaś

odbędzie w towarzystwie Cesarzowej podróż po zachodnich prowincjach Francji. — *Patrie* ciągle utrzymuje, że usposobienie Stolicy Apostolskiej, technie coraz bardziej duchem zgody, twierdzenie to jednak niczem nie jest poparte. — O powodach, które skłoniły P. *Lavalette* do wyjazdu z Rzymu, nic pewnego nie wiadomo. Ambassador ten, miał 26go posłuchanie u Cesarza. Wątpić należy, aby Cesarz chciał się pozabawić usług P. *Lavalette*, z drugiej strony jednak, jeśli ma on wrócić do Rzymu, to zapewne będzie chciał posiadać instrukcje ściślejsze od dotychczasowych, aby uniknąć wszelkiego starcia z Jenerałem *Goyon*. — W ogóle przypuszczać należy, że legacja Rzymska nie długo pozostanie w rękach sprawującego interesa, gdyż wypadki bliżkie mogą tam wywołać konieczność obecności Ambassadorsa. — P. *Lavalette* obiadował wczoraj u Xcia *Napoleona*, a onegdaj u Xieżnej *Matyldy*. — Rozeszła się tu pogłoska o szczególnej missji do Rzymu, jaka ma być powierzona Panu *Bourqueney*, zdaje się jednak, że jest bezzasadną. — Stronnictwo demokratyczne we Francji zaczyna się już porozumiewać co do nadchodzących wyborów.

Paryż, 29 Marca. — *Monitor* donosi, że Xżna *Klotylda*, jest piątą miesiąc w stanie pożądanym.

● Ostatnie Wiadomości.

Depesza z Konstantynopola, 1 Kwietnia datowana, okazuje, że wszelkie dotychczasowe doniesienia o powstaniu Greckiem, zapewne przez Ateny lub Wiedeń podawane, fałszowane były. Depesza pomieniona zawiadamia, że Nauplja jeszcze się nie poddała, że twierdza ta, jeszcze trzymać się może ze 4 miesiące, że powstańcy pragną traktować tylko wprost z Królem, i domagają się: dymisji Gabinetu, rozwiązania Izby, uzbrojenia gwardji narodowej i wyznaczenia Następcy tronu.

Wiadomości z Paryża dochodzą do 31 z. m. *Patrie* utrzymuje ciągle, wbrew twierdzeniom *Opinion Nationale* i *Union*, że zapatrywanie się jej na kwestję Rzymską i doniesienia o powodach wyjazdu P. *Lavalette*, są prawdziwe, nie popiera jednak swych twierdzeń żadnymi dowodami. — *Ajencja Kontyn:* pisze z Berlina 30go Marca, o krążącej pogłosce, jakoby Xiążę *Wilhelm Radziwiłł*, miał objąć prezydencję Gabinetu Pruskiego. — W tem samym źródle czytamy wiadomość z 29 Marca, z Cattaro, że 10,000 Czarnogórców wyruszyło dla połączenia się z Łuką *Wukalowiczem*, i że okoliczność ta, wstrzymała działania *Omera Paszy*. Ruch Czarnogórców ma być następstwem traktatu z Serbją.

Półurzędowy dziennik Włoski *Coresp. Italiana* twierdzi, że obecność Cesarza Austrjackiego w Wenecji i tameczne przygotowania, nakazują Włochom szybkie uzbrajanie się i zwiększenie środków obronnych. — Jenerał *Durando* został mianowany Ministrem spraw zagranicznych; *Ratazzi* zatrzymuje prezesostwo gabinetu, wydział spraw wewnętrznych i tymczasowy zarząd sprawiedliwości; *Matrucci* zostaje Ministrem oświecenia. Ministrowie *Cordova*, *Mancini* i *Poggi* podali się do dymisji. — *N. Munchener Ztg* opisuje, że w Tryescie 27go z. m. spłonęły koszary wojskowe. — Berlińska *Stern Ztg* z 1go Kwietnia donosi, że mylną była wiadomość, jakoby do ministerstwa spraw zagranicznych nadszedł telegramm donoszący o zgonie *PAPIEZA*.

Wiadomości Literackie.

Wyszedł z druku *Ner 13 Gazety Rolniczej*, który zawiera wiadomości o wychodzeniu tego pisma w kwartale 2m r. b. oraz następujące artykuły: Budownictwo wiejskie: Plan sytuacji zabudowań gospodarskich i dom mieszkalny na 8 familii służby dworskiej, przez Antoniego *Rostworowskiego*; Rmioletek i Czytelnia Niedzielnia w 1861 roku, przegląd krytyczny, przez Alojzego *Kuczyńskiego*; O gotowaniu paszy dla zwierząt (z rycina), przez Zyg. *Gawareckiego*; Korrespondencje gospodarskie: Z nad Wierpy, z Raliskiego, przez Stan. *Radolińskiego*; Od pogranicza Ukrainy, przez Adama *Matkowskiego*, i z Podola, przez Józefa *Glucyńskiego*; Nowiny i ogłoszenia gospodarskie. Do tego Nru dołączyła Redakcja dwa plany budownicze na oddzielnych tablicach. *Gazeta Rolnicza* wraz z dodatkami bezpłatnie w książkach, mapach gospodarskich i leśnych, oraz nasionach roślin które są rzadkością, kosztuje kwartalnie na wszystkich stacjach pocztowych w Królestwie i Cesarstwie, rs. 1.

Uwertura z Opery „Ottoa Łuczniak,” Adama Müncheimera, ułożona na cztery ręce na fortepjan, wyszła w nowym wydaniu w Lipsku, i nabyć ją można w księgarni i składzie nut muzycznych Józefa *Kaufmann* i *Spółki*, przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, Nr 71 (442), wprost Resursy Obywatelskiej. Cena kop: 75.

Zeszyt 13 *Przyjaciela Zdrowia*, wyszedł z druku i zawiera: Hygiena filozoficzna duszy; O początku i posiadaniu bogactw; Biedny Piotr; O robakach; Apteczka domowa; O przyczynach niezdrowego powietrza w Warszawie; Czystość domu, Stróż; Rozmaitości; Hygiena popularna.

Księgarnia S. H. Merzbacha, przy ulicy Miodowej Nr 486, odebrała następujące nowości literackie: „Historja ciała ludzkiego”, napisana przez Dr H. Hoyerę, Ad. Pr: Fiz: C. K. Warszawskiej Med. Chirurgicznej Akademii, 1 tom, rs. 2; O położeniu obecnem Właścicieli ziemskich, napisał Adam Goltz, kop: 30.

W księgarni S. *Orgelbranda*, przy ulicy Krak.-Przedmieście, jest do nabycia świeżo wydana, lustracja o formowaniu, prowadzeniu i utrzymywaniu ksiąg ludności w gminach miejskich i wiejskich w Królestwie Polskiem, wraz z anexami wydana przez Komisję Spraw Wewnętrznych. Cena ex: kop: 30.

Przyjechali do Warszawy.

Makomaski Lud: Ob: z Trembaczewa nr 634; Prażmowski Zyg: Ob: z Brzyszców nr 556; Wybranowski Józef Ob: z Wojciechowa nr 634.

Wyjechali: Gliszczyński Witold Ob: do Potworowa; Łuszczewski Iga: Ob: do Grzymkowic; Zięćkiewicz Hier: Obyw: do Grodna.

Przyjechali koleją żelazną: Kafał Izidor Obyw: z Wrocławia nr 469; Pearson Filip Kup: z Drezna nr 414; Rizza Piotr Kup: z Włoch nr 415.

Wyjechali koleją żelazną: Krajewski Marcelli Ob: do Wiednia; Orda Witold Ob: do Prus; Roszkowski Józef Ob: do Poznania.

DONIESIENIA.

Opieka nieletnich Podczaskich ogłasza niniejszem, że w dniu 2 (14) Kwietnia 1862 roku, o godzinie 10ej z rana, przed Rejentem Okręgu Orłowskiego Sikorskim, w Kutnie, odbywać się będzie licytacja publiczna, na wydzierżawienie trzech-letnie **Części Szlacheckiej**, obejmującej mniej więcej włók trzy, a w wsi Groszkach położonej. Warunki do tej licytacji przejrane być mogą u tegoż Rejenta lub na gruncie. Sprzedaż zaś ruchomości oraz inwentarza żywego, w dniu 22 Maja (3 Czerwca) 1862 r., na gruncie dopełnioną zostanie.

MAJĄTEK ZIEMSKI,

położony z prawej strony Wisły, 6 mil od Warszawy, 1¹/₂ wiorsty od szosy, rozległości włók 64, z obszernymi łąkami i pastwiskami, z lasem budulecowym i opałowym, z wysiewem oziminy w trzecim polu około 250 korey, jest do sprzedania z wolnej ręki, bez pośrednictwa osób trzecich.—Bliższa wiadomość pod Nr 614 F, przy ulicy Niecałej, na 1m piętrze.

Machina karczunkowa do obalania drzew i wyrwania pni z korzeniami.— Podaję do publicznej wiadomości, że uzyskany patent na wyrób maszyny karczunkowej, na Królestwo Polskie, odstąpiłem na bezwarunkową własność P. Andrzejowi *Krągier*, Działo do Rzuć w Powiecie Opoczyńskim. W Rzućowie dnia 28go Marca 1862 roku, *Juljan Wagner*.—Powołując się na powyższe ogłoszenie, podaję do publicznej wiadomości, że maszyny karczunkowe wyrobić się będą w zakładach moich w Rzućowie. Cena maszyny większej do wyrwania drzew i pni, rs. 255; zaś maszyny mniejszej do karczowania łąk i pni mniejszych, rs. 200. Zamówienia odbieram w Rzućowie przez Szydłowic.—W Rzućowie dnia 28 Marca 1862 r., *Andrzej Krągier*, Właściciel dóbr Rzućow.

W dniu 1m b. m. rano, zgubiono na Poczcie lub gdzie indziej, **OBRACZKĘ złotą ślubną**, z napisem rossyjskim i literami N. F. 1829/6 58 r. Łaskawy znalazca raczy oddać w domu przy ulicy Wareckiej pod Nr 1592, na pierwszym piętrze, za wynagrodzeniem wartości złota tej obrączki.

W Lublinie, Handel Wiu i Towarów Kolonialnych, P. **S. Zgodzińskiego**, otrzymał świeży transport: Herbaty Chińskiej, Kawioru mało-solonego, Sardynek, Bakalii wszelkiego rodzaju; Serów: Limburgskiego, Szwajcarskiego, Zielonego. Nadto w Handlu tym znajdują się wyborne Likwory i Miody Staropolskie; wszystko po cenach najumiarkowańszych. — Nadmienić jeszcze musimy, a co przy nadchodzących Świętach Szanowne Czytelniczki nasze interesować może, iż Handel rzeczony mieć będzie znaczny zapas najlepszych **Drożdży**.



W tych dniach przybył Transport **JABŁEK** (śliczaki węgierskie) z Galicji i Sprzedaje się przy brzegu Wisły gdzie Wodociąg. Życzący nabyć takowych, do stanie po cenie umiarkowanej, na Kopy, ćwiercie i pojedynczo.

Jest do sprzedania **Wieża Rożkowa Wola**, w Powiecie Piotrkowskim, Okręgu Radomskim, od Radomska Stacji Kolei Żelaznej mil 2, od Przedborza mil 1 położona, z włók 33ch miary nowo-polskiej, ziemi Iej klasy żytniej złożona, w niej 14to-polowe gospodarstwo, oziminy 130 korey wysiewu, owsa 150 korey, grochu, tatkarki, kartofli i jęczmienia po móg 25, budynki w nowym stanie, młyn o dwóch gankach, lasu włók 7 budulecowego, łąk 120 wozów, mieszkanie dobre, z inwentarzem lub bez niego do nabycia. Wiadomość o reszcie na miejscu.

Za cenę umiarkowaną

jest do wynajęcia dla Kawalera

Mieszkanie ze Stołem,

przy Familji, w Ryнку Starego-Miasta pod Nr 62, na pierwszym piętrze w podwórzu.

W dobrach Niegów, dwie mile za miastem Radzymin położonych, nad rzeką splawną Bugiem, przy trakcie z Radzymina do Wyszkowa, jest do wydzierżawienia **Folwark** z zasiewami i łąkami, zaraz lub od Sgo Jana. — W tychże dobrach, jest do wydzierżawienia **Propinacja**, z 6u Szyneków składająca się, gdzie może być założona Dystyllarnia. Młyn wodny o 3ch gankach z gruntami i łąką. Pacht krów 50. Wiadomość na gruncie w Niegowie.

Fabryka Wina Szampańskiego i Napojów Gazowych,

przy ulicy Dzielnej pod Nr 2375 B, exystująca.
Uwiadamia Szanowną Publiczność, iż na nadchodzące Święta Wielkanocne u Izraelitów, przyrzadziła odpowiedni zapas tak Wina Szampańskiego, jako też Napojów Gazowych Świętecznych, i że z dniem 24 Marca r. b. rozpoczęła sprzedaż takowych.—Panowie Kupcy z prowincji, chcąc mieć sobie nadeślane pomienione Napoje do domu przez Furmanów, raczą zgłosić się jak najspieszniej do Kantoru Fabryki, dla zapewnienia sobie należytego uskutecznienia ich zleceń a czas właścicwy.
Jolles et Comp.

Z powodu śmierci Właściciela dóbr **Rumaszki**, w Okręgu Włodawskim, Gubernji Lubelskiej położonych, mil 3 od m. Międzyrzecza odległych, około 100 włók nowo-polskich rozległości mających, w których do 20tu włók jest łąk i stosowna ilość lasu, w glebie dobrej, z inwentarzem odpowiednim żywym i martwym, mebli nawet nie wyłączając, z mieszkaniem murowanem wygodnem i ogrodem owocowym, oraz z innemi zabudowaniami kompletnemi, w większej części murowanemi, a wszystkiemi w dobrym stanie będącemi, też dobra są **do sprzedania lub wdzierżawienia każdego czasu**. — Blizsza wiadomość na gruncie u miejscowego Ekonomy, lub w Warszawie u Wgo Jabłońskiego, Urzędnika Banku Polskiego.

DO GŁÓWNEGO SKŁADU

KAWIORU

przy ulicy Senatorskiej, w domu Wgo **Piotrowskiego**, pod Nrem 496, nadszedł ostatni transport **KAWIORU Astrachańskiego — M. ŻYŻYŃ.**

Dzierżawa Rządowa,

złożona z 3ch dosyć rozległych Polwarków, z Gorzelnią i Browarem, rozległą Propinacją, o 28 wiorst od Warszawy, w bliskości dwóch znaczniejszych miast, jest do odstąpienia, na bardzo korzystnych warunkach od Sgo Jana r. b. Blizsza wiadomość w domu pod Nr 663. u Właściciela tegoż domu.

Pewien **AGRONOM** który zarządzał Dobrami trzechmilionowemi gospodarstwa plodoziemnego, już od lat pięciu oczyszczane, Gospodarstwo parobczane zaprowadził na sposób pruski; w tychże Dobrach exystuje Cukrownia, Gorzelnia i Piwny Browar. Tenże Agronom zarządzał nie tylko Gospodarstwem ale i Fabrykami tu wyszczególnionemi, przez lat cztery, posiada świadectwa wzorowe; prócz tychże posiada patenta piwowarstwa i gorzelnictwa; przytem jest Wdowiec bezdzietny, lat 36 mający. Życzy sobie przyjąć obowiązek Zarządu Dóbr w Królestwie Polskiem lub w Cesarstwie Rossyjskiem, zaraz lub od Sgo Jana. Wiadomość w Hotelu Sławiańskim przy ulicy Podwał pod Nr 500, u Rządcy tegoż Hotelu, albo wprost listownie na ręce Pana Ludwika Ornutowskiego, w mieście Garwolinie zamieszkałego, w Gubernji Lubelskiej.

Fabryka Kapeluszy Męzkich

w **Włocławku**, na nadchodzącą porę letnią, przysposobiła znaczny zapas Kapeluszy Męzkich, w najświeższych fasonach, z doborowego materiału, po jak najprzystępniejszej cenie, z czem poleca się tak miejscowym jak i okolicznym JJWW. i WW. Panom; taż Fabryka przyjmuje do przerabiania Kapelusze z dawnych fasonów na nowe, po umiarkowanej cenie.

M. Furmański.

Przybyłem z Berlina, i założyłem ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY przy

ulicy Śto-Jerskiej Nr 1776z, wykonywam różne Fotografje, Bileta wizytowe, jak nastaranniej, po bardzo przystępnych cenach, i tak: za Tuzin Biletów wizytowych Rs: 3; pół tuzina, Rs: 2; w nowym guście, Rs: 5, pół tuzina Rs. 3. Z czem polecam się łaskawym względem szan: Publiczności.— **R. Tuchband Fotograf.**

Dla mających chęć, do nabycia znajdują się **KOLONJA** we wsi Miedniewiczach, w Dobrach Szymanów, składająca się z Domu murowanego dachówką krytego, z Piwnicą sklepioną, nad którą Spichrz pod dachówką, Stodoły obszernej pod gątami, Obory i Stajaj, Chlewów, Kurnika pod gątami, oraz Olejarni o dwóch prasach w najlepszym stanie, i z trzech Mieszkań dla robotników pod gątami, Studai pompowej w podwórzu, oraz gruntu móg 34 m. n., w glebie pszennej w trzech częściach, z inwentarzami, a to wszystko za cenę Rs. 3,000, bez inwentarzy za Rs. 2,550. Czynsz roczny opłaca się w dwóch ratach po Zlp. 90 gr. 15. — Dom mieszkalny znajduje się w Miedniewiczach wprost Klasztoru XX. Reformatów. Wiadomość na gruncie.
L. Oxner.

W domu pod Nr 663 przy ulicy Leszno, jest do sprzedania **Kareta** potrójna na leżących resorach, bardzo mało używana, ze wszystkimi rekwizytami, zdatna do miasta i podróży. — Tamże za bardzo przystępną cenę nabyć można **Lando** duże używane, na stojących resorach. Blizsza wiadomość u Stróża Jakóba.

FABRYKA KAPELUSZY Słomkowych

i **Ryżowych**, przy ulicy Elektoralnej Nro 791 (nowy 17) wprost nowego Szpitala Sgo **DUCHA**, pod firmą:

W. KRAUSSE,

poleca się szano: Publiczności, iż w **Magazynie** tym dostać można wszelkich **Kapeluszy** nowego fasonu po cenach umiarkowanych, jako też przyjmują się **Kapelusze** do Prania, Przerabiania i Farbowania, na kolor czarny i brązowy.

Z **Magazynów** zaś przyjmuje **Kapelusze** do prania, prasowania i farbowania, po cenie umiarkowanej, a mając własną **Appreternią** i **Appretora** z zagranicy, uskuteczniłam czas zamówiony.— Do Fabryki tej potrzebne są **PANNY** do Strojów, podręczne i do nauki.

Pod Nr 388 na Krakowskiem-Przedmieściu, wprost Hotelu Europejskiego, jest do sprzedania **Garnitur** świeżego fasonu, adamaszkiem welnianym

kryty, bardzo mało używany, oraz **MEBLE RÓŻNE**, jako to: Garnitury (palisandrowe, orzechowe, mahoniowe i jesionowe, z wysłaniem lub bez, Łóżka mahoniowe i jesionowe, Toalety, Szafy, Komody jesionowe, mahoniowe, Kredensa, Szafki nocne, Umywalnie, Stoliki damskie, Rozetki, Foteliki, Napoleonki, Szeszłagi, Stoły jadalne, Krzesła wyplatane w różnych fasonach, to wszystko za przystępną cenę; wiadomość w drugim podwórzu u Stolarza na dole.

Potrzebny jest **Młody Człowiek**, do dozoru przy robotach technicznych, znający rysunki linearne i t. p. roboty. — Wiadomość przy ulicy Śto-Jerskiej Nr 1779, u Właściciela domu, pomiędzy godz: 5 i 7 po południu.

Tokarnie, Strugarnie (Heblarnie), **Wiertarnie, Szrubniarnie, Piły okrągłe** i t. p. maszyny pomocnicze, są do nabycia w **Zakładzie Rolniczo-Przemysłowo Leśnym, Ostrowskiego i Spółki**, przy ulicy Senatorskiej, obok Klasztoru XX. Reformatów.

DZIENNIK PRAW Królestwa Polskiego, od 1go do włącznie Tomu 52go, zupełny i porządnie oprawny, jest do zbycia za cenę umiarkowaną, przy ulicy Białej, w domu Nr 884, na I szem piętrze, ze wschodów na lewo. — Tamże są do sprzedania **MIEBLE** orzechowe, i tym podobne Rzeczy.

Doniesienie w przedmiocie zamówienia Górali do cięcia łąk i zboża. — Pracując osobicie Zagranicą w przedmiocie dostarczania Ludzi robotnych, Parobków, Zagrodników i Kolonistów, dla Obywateli Ziemijskich do Królestwa Polskiego i Cesarstwa Rosyjskiego, **K. Puławski et Comp.** w Warszawie pod Nr 419, przy Poczcie, Kantor Komisowy utrzymujący, udał się do Austrii w celu przekonania się o możliwości zamówienia Górali do cięcia łąk i zboża; gdzie zawiązawszy pewne stosunki obecnie może przyjmować zamówienia i takowe w terminie wykonać pod następującymi warunkami: Od morgi dwustu pretowej oziminy żądają stanowezo Złp. 4, od morgi takiejże jarzyny Złp. 3 Gr. 10; od morgi takiej samej łąki Złp. 4; prócz tego do każdego stu morg żądają ordynarji: maki żytniej na raz mielonej korzec jeden garcy 8, kaszy jęczmiennej pół korea, grochu okrągłego pół korea, kartofli pół korea, soli funtów 16, słoniny funtów 8, wódki garcy 4; zadatku na każdego Górala Złp. 20; za który to zadatek ręczy ich starszy z którym się kontrakt zawiera, peręczony także przez Zwierzchność Gromadzką i poświadczony przez Urząd Powiatowy. Ktoby sobie więc życzył mieć zamówionych Górali z PP. Obywateli, raczy wcześniej zawiadomić, nadesłać zadatki dla każdego Górala Złp. 20, jako też kontrakt, z warunkami wyżej opisanymi, oraz komisowe od każdego Górala Rs. 2 do Kantoru wyżej wspomnianego. — **K. Puławski et Comp.**

**PRAWDZIWY
Creme divine de Venus,**

Pieczątka fabryczną opatrzoną, przy rogu ulic Nowy-Swiat i Sto-Krzyżkiej, obok Pałacu Hr. And: Zamoyskiego Nr 1246 (63). Pomadka ta zawiera w swym składzie wszystko co tylko odświeżyć i do poprzedniej cery doprowadzić może. Plamy, piegi, krostki, węgry, liszaje i t. p. usuwa, i delikatność prawie dzieciennego wieku nadaje; jeżeli młode twarze upiększa, to w skutkach swych szczególnie na starzejących, a nawet na starych twarzach, szyjach i rękach, cudownie działająca się okaże, za co sumiennie ręczy się może. W Nr 19tym Magazynu Mód z r. 1859 znajdowała się pochwalna wzmianka od Hrabiny A. Setników, której własnoręczny list Redakcja tegoż pisma otrzymała. W Nr 171 z r. 1859, oraz 134, 143 i 213, z r. 1860 Kurjera znajdowały się także podziękowania od J. K. fabrykanta laku, od W. Konopackiej i od Lekarza P. A. Szancer z Opatowa. Cena Pomadki Złp. 9 Gr. 10; nabyć ją tylko można jedynie prawdziwą, w mojej Perfumerji. Obstalunki z Prowincji i Cesarstwa, jak najakuratniej pocztą uskuteczniłam. — **Maxymilian Saulson.**


W wsi Kłudzienko, przy Stacji Drogi Żelaznej Grodzisk, jest **DOM** do wypuszczenia w ogrodzie pięknym; Dom ten złożony z 10u Pokoi, Kuchni, Piwnicy, Stajni, Wozowni; wynająć można od Sgo Jana r. b. Wiadomość na Stacji w Grodzisku.

Komisarz Administracyjny Cyркуła 3 i 8 Miasta Stołecznego Warszawy. — Z mocy upoważnienia JW. Prezesa Trybunału, z dnia 14 (26) Marca r. b. za Nr 2,819, i nażądanie Pełnomocnika Sądowego, nieobecnego Meszka Spodek, podaje do wiadomości, iż w dniu 7 b. m. i r., odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację wszelkiej pozostałości, po zmarłym Mendlu Spodek, o godzinie 10ej z rana, składającej się z garderoby, sprzętów domowych i Rodafu, za gotowe, zaraz płacić się mające pieniądze, w domu pod Nr 1449. — **Radca Dworu, Duszyński.**

 W Dobrach **Stróża**, Powiecie Piotrkowskim, są do nabycia **WCE, Macior** 100 i **Skopów** 100, wszystkie młode, zdrowe i rosłe; wiadomość na miejscu u Właściciela, przez Radomsk.

Dnia 2go b. m., o godzinie 12ej w południe, przy ulicy Miodowej, wprost Zakładu P. Kruszewskiego, zgubione przeszło Rs. 64, to jest dwa papierki po Rs. 25, jeden 10-rublowy, 4 ruble pojedyncze i resztę zdawkową monetą. Łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 1751, do Dozorcy Sobolewskiego, za nagrodą Rs. 10.

W Środę, to jest d. 2 Kwietnia, przechodząc przez Ogród Saski, ulicę Czystą, na Krakowskie-Przedmieście, do Magazynu Strojów W. Kuhake, zgubione zostały dwa **Bilety** 2ej klasy, 1/5 losu, Nr 13,614, drugi 3,797, z Kantoru Jakóba Zweigbauma, przy ulicy Senatorskiej, oraz Rs. 4; uprasza się sumiennego znalazcę, o łaskawe zwrócenie do Kantoru Zweigbauma lub do domu Wgo Wertheim, przy ulicy Granicznej Nr 966, poszkodowana jest biedną Slugą.

 **CHART** stary, do pola niezdaty, koloru żółtawego, pod szyją biały, ogon z włossem długim białym, na lewą zadnią łapę kaleka, sierść oblaża, zginął na Pradze dnia 27go b. m., we Czwartek po południu. Kto go odprowadzi do Szlachtuza na Pragę, otrzyma nagrodę jakiej żądać będzie.

Dzisiaj rano ciepła stopni 3, wczoraj w południe ciepła stopni 9. Dzisiaj rano wysokość wody na **Wiele** stóp 9 cali 8. (Przybywa). **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, *Szklanka wody.*

 **Pisma Krajowe i Zagraniczne, polskie, francuskie, niemieckie, rosyjskie, różne** Illustracje; wogóle dwadzieścia kilka; dwa regularne **Billardy**, doborowe **Trunki, Przekąski** i rychła usługa; znajdują się w **KAWIARNI WARSZAWSKIEJ**, Nr 605, ulica Bieleńska, naprzeciw Hotelu Lipskiego, pod **Koronami**, w Warszawie.

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Dnia 21 Marca (2) Kwietnia 1862 roku.

Monety:	Żądano i Płacono			
	Rs.	Kop.	Rs.	Kop.
Pół-imperjały	—	—	5	82
Pruski kurant	—	—	—	—
Papiery publiczne:				
Obl: Skar: 4% oprócz kup: za 100 rs.	92	98	92	48
Listy Zast: 3go okr: oprócz k. za 15 rs.	15	11	15	9
Akeje Drogi Żel: W.-W. z kup: za szt:	66	—	65	75
Akeje Drogi Żel: Warsz: Bydż: za szt:	85	—	—	—
W e x l e i:				
Berlin 100 tal: 2 miesięcz:	106	65	106	50
Wrocław 100 tal: 2 m.	—	—	—	—
Gdańsk 100 tal: 2 m.	—	—	—	—
Hamburg 300 Mare:	161	70	—	—
Wiedeń 150 Guld: 2 m.	78	90	78	75
Moskwa 100 Rs. 1 miesięcz:	99	—	—	—
Petersburg 100 Rs. 1 miesięcz:	99	25	—	—
Londyn 1 fun: ster: 3 miesięcz:	7	21	—	—
Paryż 300 franków 2 miesięcz:	85	80	—	—

Wartość kuponu bieżącego od Obligów skar: kop: 2²/₉.
Od Listów Zastawnych kop: 16²/₃.

Ceny targowe Warszawskie:

Za korzec pszenicy płacou rs. 6 k. 22¹/₂; żyta rs. 3 k. 60; grochu polnego rs. 3 k. 90; kartofli rs. 1. — Dnia 1go b. m. płacou: za wiadro okowity próby 10ej rs. 1 k. 42¹/₂; za garniec k. 46¹/₂.